

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Termo Aditivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

## 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021

**REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO** solicitado pela  
**Empresa COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA, CNPJ nº**  
**10.854.145/0001-03**

Considerando o pedido de reequilíbrio econômico financeiro efetuado pela Empresa COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA, CNPJ nº 10.854.145/0001-03, referente aos ITENS registrados na Ata de Registro de Preços nº 023/2021 oriunda do PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 036/2021, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de kit de gêneros alimentícios para alimentação escolar, para atender às necessidades da prefeitura municipal de Santo Amaro, através da Secretaria Municipal de Educação;

Considerando os pareceres da área técnica e jurídica do Município de Santo Amaro, em decorrência da análise do supracitado pedido;

Considerando o disposto no §3º do Art. 15 da Lei n.º 8.666/93, bem como a previsão de Revisão dos Preços Registrados constante nos subitens da cláusula quinta da ata em vigor;

Considerando, por fim, a autorização de reequilíbrio econômico financeiro exarada pelo Secretário de Educação do Município de Santo Amaro;

Ficam modificados, a partir de 17/03/2022, os valores registrados para o ITEM da Ata de Registro de Preços nº 023/2021, nos termos abaixo:

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTDE	MARCAS	V. UNIT.	V. TOTAL
01	KIT MERENDA CONTENDO: açúcar cristal 2ptc de 1kg, arroz branco 2ptc de 1kg, biscoito cream cracker 1pct de 400gr, café em pó 2pct de 250gr, farinha de mandioca 1pct de 1kg, farinha de milho flocada 3pct de 500g, feijão cariquinho 2pct de 1kg, leite em pó 2pct de 200gr, macarrão 2pct de 500gr, margarina com sal 1und com 250gr, sardinha em óleo 3und de 125g;	9.204 und	CORURIFE AGRODEZ SUPRADELY 2 DE JULHO FAZENDA BONOMILHO 2 DE JULHO ITALAC PETYAN DELINE SOYA PESCADOR	R\$ 110,	R\$ 1.019.158,92
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTDE	MARCAS	V. UNIT.	V. TOTAL
1.1	AÇÚCAR CRISTAL - (pacote de 1 kg) - O produto deve apresentar cor branca, clara; deve estar solto e seco no pacote. Sua embalagem não deve apresentar perfurações. Embalagem primária, embalados em saco de polietileno transparente. De acordo com as exigências da Vigilância Sanitária. Apresentar data de fabricação na embalagem e prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de recebimento.	18408 kg	CORURIFE	R\$ 3,95	R\$ 72.711,60
1.2	ARROZ TIPO 01 (pacote 01 kg) - Produto deve ser parboilizado, agulha, tipo extraclasse-longo fino, tipo 1. Grão perfeitos, secos e maduros. Não deve apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas e/ou esverdeadas. Sua embalagem não deve apresentar perfurações. Embalagem primaria embalados em saco de polietileno transparente. Apresentar data de fabricação na embalagem e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.	18408 kg	AGRODEZ	R\$ 4,49	R\$ 82.651,92
1.3	BISCOITO CREAM CRACKER (pacote com 400g) - Biscoito salgado, apresentação quadrada, sabor cream- cracker, contendo: farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gorduras trans. Peso líquido 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínimo de 06 meses a	9204 pct	SUPRADELY	R\$ 3,95	R\$ 36.355,80

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

	partir da data de recebimento. De acordo com resolução 263 de 2005 da Anvisa.				
1.4	CAFÉ EM PÓ (pacote 250g) ☐ Café puro torrado e moído, empacotado automaticamente e que apresente o selo de pureza da ABIC com fabricação máxima de 30 dias. De acordo com a resolução da Anvisa 277 de 2005.	18408 kg	2 DE JULHO	R\$ 6,99	R\$ 128.671,92
1.5	FARINHA DE MANDIOCA (pacote com 1 kg) ☐ O Produto não deve ter cheiro azedo, nem manchas escuras (mofo). Deve estar solta e seca na embalagem. De acordo com as exigências da vigilância sanitária. Conter data de fabricação e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses estampada na embalagem a partir do recebimento.	9204 kg	FAZENDA	R\$ 4,39	R\$ 40.405,56
1.6	FARINHA DE MILHO FLOCADA S/ SAL (Embalagem de 500g), enriquecida com ácido fólico, ferro e vitamina A. A embalagem deve ser selada, resistente e contendo informação nutricional. Apresentar prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	27612 pct	BONOMILHO	R\$ 1,75	R\$ 48.321,00
1.7	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 01, EXTRA LIMPO (Pacote com 1kg) O produto deve estar em embalagem sem perfurações. Embalagem primária: embalado em saco de polietileno transparente, atóxico, transparente e resistente. Não conter em seu interior mofo, misturas de grãos novos com da safra anterior. Não devem estar esbranquiçados, murchos e sem brilho. Conter data de fabricação e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir do recebimento.	18408 kg	GRÃO FINO	R\$ 8,25	R\$ 151.866,00
1.8	LEITE EM PÓ INTEGRAL (Pacote 200 g) ☐ Ingredientes: Leite em pó integral, não ser do tipo modificado, nem composto lácteo, de origem animal, com teor de matéria gorda mínimo de 26%, com vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada com 200g. No seu rótulo deverá ter informação sobre	18408 pct	ITALAC	R\$ 6,59	R\$ 121.308,72

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

	alérgicos, se contém lactose, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. Validade mínima na data de entrega de 10 meses.				
1.9	MACARRÃO PARA ESPAGUETE COM OVOS DO TIPO LONGO (PC C/ 500 G). O produto deve ser à base de farinha de trigo, ovos; não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e/ou cinza (mofo). Deve estar inteiro e firme. Apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. De acordo com a RDC 263 de 2005 da ANVISA.	18408 pct	PETYAN	R\$ 3,69	R\$ 67.925,52
1.10	MARGARINA COM SAL (potes de 250g): Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizantes, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. Não contém glúten. Conter a informação para alérgicos que contém derivados de soja e leite. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	9204 und	DELINE	R\$ 3,68	R\$ 33.870,72
1.11	ÓLEO DE SOJA REFINADO, 100% NATURAL.(Embalagem com 900 ml), limpas, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O	9204 und	SOYA	R\$ 12,7	R\$ 117.719,16

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

	produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
1.12	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL embalagem com sistema abre fácil (EXCETO BOCA TORTA E FAVELHA - Lata de 125g) - O produto referido deve ser elaborado com sardinhas íntegras ao próprio suco em óleo comestível, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O Produto deverá ser cozido, ter por cobertura óleo comestível puro e no máximo apresentar 2% de sal. Não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	27612 pct	PESCADOR	R\$ 4,25	R\$ 117.351,00
TOTAL					R\$ 1.019.158,92
O nosso valor total do lote incluindo todos os impostos é de R\$ 1.019.158,92 (Um milhão dezanove mil cento e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos).					

A referida Ata de Registro de Preços permanece com sua vigência inalterada, sendo os valores readequados para o quantitativo dos saldos remanescentes dos supramencionados lotes.

Santo Amaro (BA), 17 de março de 2022.

**ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO**  
PREFEITA MUNICIPAL

**COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA**  
Wellington Rodrigues Valverde